
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
От  24.03.2021г                                                                       №   152 
 
О порядке сбора и обмена информацией в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
и обеспечения пожарной безопасности на территории  
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области 
 

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлений Правительства Российской Федерации от 24.03.1997 года № 
334 «О порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 30.12.2003 года № 794 «О единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановления Губернатора 
Волгоградской области от 22.10.2012 года № 1009 «О порядке сбора и обмена в 
Волгоградской области информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  руководствуясь п. 4 ст. 
21 Устава Киквидзенского муниципального района Волгоградской области:  
Постановляю: 
1.Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена в Киквидзенском муниципальном 
районе Волгоградской области информацией в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
2. Возложить на структурное подразделение муниципального казенного учреждения 
«Хозяйственно эксплуатационное учреждение» Киквидзенского района Волгоградской 
области (далее – МКУ «ХЭУ») – единую дежурно – диспетчерскую службу 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области (далее – ЕДДС) функции 
по сбору и обмену в Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской области 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 
3. Рекомендовать директору  МКУ «ХЭУ» (старшему диспетчеру ЕДДС Киквидзенского 
муниципального района): 
 3.1. Представлять в структурные подразделения Администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области, главам сельских поселений 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, руководителям 
предприятий, организаций, учреждений и населению Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области информацию в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
 3.2. Информировать немедленным докладом, с последующим представлением 
письменных сообщений, главу Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области, председателя комиссии администрации Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности, начальника отдела по жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области (далее – отдел по ЖКХ) и работника,  уполномоченного на решение задач в 
области ГОЧС об угрозе и о возникших на территории района чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. 



 3.3. Обеспечивать своевременное представление информации о чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера в дежурно-диспетчерскую службу 
государственного казенного учреждения Волгоградской области «Центр управления и 
связи» (далее - ДДС Волгоградской области) и федеральное казенное учреждение «Центр 
управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Волгоградской 
области» (далее - ЦУКС ГУ МЧС России по Волгоградской области). 
4. Рекомендовать руководителям дежурно-диспетчерских служб постоянной готовности, 
не зависимо от форм собственности расположенных в границах Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области:  
 4.1. Привести в соответствие с настоящим постановлением нормативные 
документы, регламентирующие сбор и обмен информацией в области защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 
 4.2. Обеспечить сбор, учет, актуализацию и предоставление информации по всем 
происшествиям в ЕДДС Киквидзенского муниципального района. 
5. Рекомендовать   главам   сельских   поселений Киквидзенского  муниципального района 
Волгоградской области,   руководителям предприятий, организаций, учреждений, 
независимо от форм собственности, расположенных в границах Киквидзенского 
муниципального района  обеспечить сбор и предоставление информации по всем 
происшествиям на подведомственной территории в ЕДДС Киквидзенского 
муниципального района. 
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 
официальному опубликованию в районной газете «Нива». 
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области Ю.А.Скороходова. 
 
 
 
 
Глава Киквидзенского   
муниципального   района 
Волгоградской области 

 
                                
                                         С.Н.Савин 

 

 
 
Разослано: в дело, Скороходову Ю.А., Виноградовой Н.Н., Чередниковой С.В., Рыбицкову 
А.И., Сидорову С.В., Шведовой С.А., Шапорову С.В., КПСЧ -10 ОФПС ГУ МЧС России 
по ВО, ОМВД России по Киквидзенскому району, Явтушенко В.В., главам 10  сельских 
поселений, редакция газеты «Нива», ЕДДС, РЭС филиала ПАО «Россети Юг» - 
«Волгоградэнерго» (Рыбицкову Н.И.), ГБУЗ «Киквидзенская ЦРБ», Лемягову В.Н. 
(Сев.МЭС).  
 
Подготовила:  
Шведова С.А. 
Тел.(84445) 3-10-47 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
Утверждено 

постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района  

Волгоградской области 
                                                                                                 от   24.03. 2021 г. №  152  

 
 
 

П О Р Я Д О К 
сбора и обмена в Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской 

области информацией в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

 
1. Общие положения 

 
 1.1. Настоящий   Порядок   определяет   основные   правила   сбора   и   обмена 
информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного   и  техногенного  характера  и   их  последствий   (далее   именуется   - 
информация). 
 1.2. Информация делится на оперативную и статистическую. 
 К оперативной информации относятся сведения (доклады, донесения, сводки) о 
происшествиях, событиях, приведших к возникновению чрезвычайной ситуации или 
угрозе ее возникновения. Оперативная информация представляется немедленно устным 
докладом с последующим письменным подтверждением. 
 К статистической информации относятся сведения (донесения, сводки), 
полученные из оперативной информации, проанализированные и обобщенные за 
определенный период времени. 
 1.3. Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее именуются - 
чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий, 
ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах, 
задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, 
медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на 
соответствующих территориях, а также сведения о деятельности предприятий, 
учреждений и организаций, независимо от организационно-правовой формы и формы 
собственности (далее именуются - организации), органов местного самоуправления 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, структурных 
подразделений администрации Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области и территориальных подразделений региональных и федеральных органов 
исполнительной власти в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, о составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций , в том числе сил постоянной готовности, о создании, 
наличии, использовании и восполнении финансовых и материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций. 
 

2. Организация сбора, обработки и обмена информацией 
 

 2.1. Сбор и обмен информацией проводится организациями, органами местного 
самоуправления Киквидзенского муниципального района Волгоградской области и 
структурными подразделениями администрации Киквидзенского муниципального района 



Волгоградской области и территориальными подразделениями региональных и 
федеральных органов исполнительной власти в целях принятия мер по предупреждению   
и ликвидации  чрезвычайных   ситуаций, оценки их последствий, информирования и 
своевременного оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 
ситуациях. 
 2.2. Сбор   и   обмен   информацией   в   Киквидзенском   муниципальном   районе 
осуществляют: 
 на уровне района – структурное подразделение МКУ «ХЭУ» - единая дежурно-
диспетчерская служба Киквидзенского муниципального района (далее ЕДДС 
Киквидзенского  муниципального района) (по согласованию); 
 на уровне поселений - работник, специально уполномоченный на решение задач в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (либо глава сельского 
поселения); 
 на уровне организаций – дежурно-диспетчерские службы, структурные 
подразделения организаций (работники), специально уполномоченные на решение задач в 
области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций. 
 2.3. Дежурно-диспетчерские службы постоянной готовности, не зависимо от 
форм собственности расположенных в границах Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области осуществляют сбор, учет, актуализацию и предоставление 
информации по всем происшествиям в ЕДДС Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области. 
 Главы сельских поселений Киквидзенского муниципального района Волгоградской 
области,   руководители предприятий, организаций, учреждений, независимо от форм 
собственности, расположенных в границах Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области  осуществляют сбор и предоставление информации по всем 
происшествиям на подведомственной территории в ЕДДС Киквидзенского 
муниципального района. 
 2.4. ЕДДС Киквидзенского муниципального района обеспечивает сбор и обработку 
информации муниципального и межмуниципального уровней и осуществляет её передачу 
в федеральное казенное учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях Главного 
управления МЧС России по Волгоградской области (далее именуется - ЦУКС ГУ МЧС 
России по Волгоградской области) с последующим докладом в дежурно-диспетчерскую 
службу государственного казенного учреждения Волгоградской области «Центр 
управления и связи» (далее именуется - ДДС Волгоградской области). 
 2.5. Структурные подразделения Администрации Киквидзенского муниципального 
района  осуществляют  сбор,   обработку  и  обмен  информацией  в  своей  сфере 
деятельности и представляют ее в ЕДДС Киквидзенского муниципального района. 
 2.6. ЕДДС   Киквидзенского   муниципального   района   ведет  учет  чрезвычайных 
ситуаций. 
 

3. Заключительные положения 
 

 3.1. Координацию работы ЕДДС Киквидзенского муниципального района  по сбору 
и обмену информации, которую представляют дежурно-диспетчерские службы 
постоянной готовности,  главы сельских поселений Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области, структурные подразделения администрации 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области, организации, 
учреждения и предприятия, расположенные на территории Киквидзенского 
муниципального района, осуществляет отдел по ЖКХ администрации Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области (работник, уполномоченный на решение 
задач в области ГОЧС). 


